



19 listopada 2020

OGÓLNOPOLSKIE

PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Projekt Niania się sprawdza. Kolejni rodzice wracają na rynek pracy

Dzięki kolejnym edycjom "Niani" w Częstochowie na rynek pracy wróciło już ponad 100 osób, a w żłobku miejskim powstają dodatkowe miejsca. Tym razem pomoc uzyska 19 rodzin.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/polityka-i-spoleczenstwo/projekt-niania-sie-sprawdza-kolejni-rodzice-wracaja-na-rynek-pracy,231697.html>

Resort finansów: samorządowe wpływy z PIT będą wyższe

Samorządowcy ripostują.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/resort-finansow-samorzadowe-wplywy-z-pit-beda-wyzsze-samorzadowcy-ripostuja,231297.html>

SAMORZAD.PAP.PL

Wsparcie uczniów rodzin zastępczych

Niemal pół tysiąca uczniów umieszczonych w pieczy zastępczej otrzyma niezbędny sprzęt do zdalnej nauki oraz środki ochrony osobistej.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-wsparcie-uczniow-rodzin-zastepczych>

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Częstochowa daje milion na kulturę

To za straty spowodowane przez koronawirusa.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26518784,czestochowa-daje-milion-na-kulture-to-za-straty-spowodowane.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>



Częstochowa zaplanowała dla Rakowa i Włókniarza po 1,5 mln zł

W projekcie budżetu Częstochowy na 2021 rok znalazły się znacznie skromniejsze pieniądze na promocję miasta poprzez sport. Być może oba częstochowskie kluby dostaną jednak więcej.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26522260,czestochowa-zaplanowala-dla-rakowa-i-wlokniarza-po-1-5-mln-zl.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

DZIENNIK ZACHODNI

Kryzys także w finansach samorządów – usługi i inwestycje publiczne zagrożone

Spadek potencjału inwestycyjnego gmin i powiatów, dynamicznie rosnące wydatki bieżące oraz wolniejszy wzrost dochodów niż wydatków ogółem – to najważniejsze wnioski płynące z raportu dotyczącego aktualnej sytuacji finansowej samorządów lokalnych w województwie śląskim.

<https://dziennikzachodni.pl/kryzys-takze-w-finansach-samorzadow-uslugi-i-inwestycje-publiczne-zagrozone/ar/c15-15294523>

Będzie kolejna próba sprzedaży huty

Prawdopodobnie jeszcze w tym roku odbędzie się kolejny przetarg na sprzedaż Huty Częstochowa. Niestety poprzednie nie wyłoniły właściciela.

Rewitalizacja Starego Rynku w Częstochowie jeszcze się nie zakończyła ...ale inwestycja już może się podobać.

CZESTOCHOWA.TWOJE-MIASTO.PL

Na kwarantannie praca zdalna albo chorobowe

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, kiedy osobie na kwarantannie przysługuje prawo do wypłaty świadczenia chorobowego oraz jakie są zasady odbywania w tym czasie pracy zdalnej.

<https://czestochowa.twoje-miasto.pl/art-finanse/na-kwarantannie-praca-zdalna-albo-i163143>



WCZESTOCHOWIE.PL

Rewitalizacja Starego Rynku. Fontanna robi wrażenie

W poniedziałek, 16 listopada wieczorem na Starym Rynku odbył się test nowej "tańczącej" fontanny, która jest częścią realizowanej inwestycji na tym terenie.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36345,rewitalizacja-starego-ryнку.-fontanna-robi-wrażenie>

Sprzęt do zdalnej nauki dla uczniów z częstochowskich rodzin zastępczych

Blisko pół tysiąca częstochowskich uczniów objętych pieczą zastępczą otrzyma niezbędny sprzęt do zdalnej nauki oraz środki ochrony osobistej.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36344,sprzet-do-zdalnej-nauki-dla-uczniow-z-czestochowskich-rodzin-zastepczych>

Nowe nianie i nowe miejsca w Żłobku Miejskim "Reksio"

Dzięki realizacji trzeciej już edycji miejskiego projektu „Aktywni rodzice-szczęśliwe dzieci 3” wsparcie otrzyma 19 częstochowskich rodzin.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36343,nowe-nianie-i-nowe-miejsca-w-zlobku-miejskim--reksio->

Zarząd dróg otworzył oferty w przetargu na budowę ulicy Złotej

Sześć ofert wpłynęło w przetargu na budowę ulicy Złotej w dzielnicy Zawodzie.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36340,zarząd-drog-otworzył-oferty-w-przetargu-na-budowe-ulicy-złotej>

Straż Miejska przypomina

Nie spalaj śmieci w domowym piecu.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36339,straz-miejska-przypomina.-nie-spalaj-smieci-w-domowym-piecu>

"Dostępny Lekarz w Częstochowie"

Kolejni studenci podpisali umowy z miastem.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/36338,-dostepny-lekarz-w-czestochowie.-kolejni-studenci-podpisali-umowy-z-miastem>



RADIOJURA.COM.PL

Magistrat szuka inwestorów i nabywców na działki w kilku dzielnicach

Miasto właśnie szykuje się do sprzedaży gruntów w Śródmieściu, w Kiedrzyńcu i w dzielnicy Parkitka.

<https://www.radiojura.pl/magistrat-szuka-inwestorow-i-nabywcow-na-dzialki-w-kilku-dzielnicach.html>

Miasto kupiło kontener – chłodnię

Na razie nie ma potrzeby, żeby z niej korzystać, i jest to działanie prewencyjne.

<https://www.radiojura.pl/miasto-kupilo-kontener-chlodnie.html>

Telefoniczne, bezpłatne konsultacje w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych dla rocznika 1953

Przeliczenia emerytur dla osób urodzonych w 1953 r. – to temat bezpłatnych konsultacji telefonicznych jakie proponuje Oddział ZUS w Częstochowie.

<https://www.radiojura.pl/telefoniczne-bezplatne-konsultacje-w-zakladzie-ubezpieczen-spolecznych-dla-rocznika-1953.html>

TV. ORION

Kwarantanna na platformie

Zmieniły się zasady dotyczące informowania pracodawcy o nieobecności w pracy w wyniku izolacji lub kwarantanny.

<http://www.tvorion.pl/kwarantanna-na-platformie/>

Jak z finansami

Mniejsze wpływy z tytułu PIT i CIT do Urzędu Miasta, większe wydatki m.in. na oświatę prawdopodobnie aż o 118 milionów złotych na pewno nie pozostają bez wpływu na budżet miasta.

<http://www.tvorion.pl/jak-z-finansami/>

Mieszkańcy mają problemy

Mieszkańcy ulicy Janiny Porazińskiej mają spory problem. Kiedy pojawiają się opady deszczu ich ulica zamienia się w zbiornik wodny.

<http://www.tvorion.pl/mieszkanicy-maja-problemy/>



PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Projekt Niania się sprawdza. Kolejni rodzice wracają na rynek pracy

Dzięki kolejnym edycjom "Niani" w Częstochowie na rynek pracy wróciło już ponad 100 osób, a w żłobku miejskim powstają dodatkowe miejsca. Tym razem pomoc uzyska 19 rodzin.

Jak podaje magistrat, 19 częstochowskich rodzin otrzyma wsparcie po ostatniej rekrutacji w ramach kolejnej edycji projektu „Aktywni rodzice – szczęśliwe dzieci 3”.

Sześć rodzin skorzysta z usługi opiekuńczej, którą świadczyć będą nianie. Pozostałe rodziny będą mogły oddać swoje dzieci pod opiekę do żłobka miejskiego „Reksio”, gdzie w ramach projektu powstało 13 dodatkowych miejsc. Żłobek przy alei Armii Krajowej po remoncie rozpocznie działalność w grudniu.

„Niania” to potoczna nazwa projektu „Aktywni rodzice – szczęśliwe dzieci”, realizowanego z pomocą środków unijnych przez Częstochowę. Dzięki kolejnym edycjom na rynek pracy wróciło już ponad 100 osób, a w żłobku miejskim powstają dodatkowe miejsca.

– Projekt przynosi korzyści dzieciom, rodzicom, rodzinom, zatrudnionym opiekunkom lub opiekunom, ale także pracodawcom, którzy często czekają na powrót młodych rodziców do pracy – mówi prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. – To realne wsparcie, które pomaga w decyzji o powrocie do pracy lub podjęciu zatrudnienia po macierzyńskiej przerwie.

Refundacja kosztów zatrudnienia niani dla rodziców powracających do pracy po urlopie macierzyńskim, rodzicielskim lub wychowawczym obejmuje 85 proc. wszystkich poniesionych kosztów, przy założeniu, że koszty te wyniosą maksymalnie 4 000 zł. Dofinansowanie można uzyskać na okres 9 miesięcy.

Obecna edycja projektu rozpoczęła się w maju 2019 roku i już większość rodzin skorzystała ze wsparcia polegającego na świadczeniu usług opiekuńczych przez nianie (łącznie z niań skorzystało 30 rodzin).

Całkowita wartość trzeciej już edycji projektu to ponad 2 mln 200 tys. zł. Zdobyte przez miasto europejskie dofinansowanie – po decyzji unijnych instytucji zarządzających – wynosi 1 mln 900 tys. zł.

Dodajmy, że Częstochowa nie jest jedynym samorządem wspierającym rodziców małych dzieci w powrocie do pracy. [Niedawno zakończyła się trzecią edycję projektu "Niania 2.0" organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.](#)

– Projekt dobrze wpisuje się w potrzeby rodzin w zakresie zapewnienia opieki nad dzieckiem, wypełniając lukę pomiędzy zakończeniem urlopu związanego z rodzicielstwem a rozpoczęciem opieki żłobkowej lub edukacji przedszkolnej – mówił wicemarszałek Małopolski Łukasz Smółka, który podkreśla, że łącznie w ramach trzech edycji przeznaczono na ten cel już ponad 16,5 mln zł z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa.



Resort finansów: samorządowe wpływy z PIT będą wyższe. Samorządowcy ripostują

W 2020 r. wpływy z PIT dla jednostek samorządu terytorialnego (JST) powinny wynieść 55,7 mld zł a w 2021 r. prawie 57,8 mld zł – informuje we wtorek Ministerstwo Finansów. Prognozy MF wskazują na dalszy wzrost w kolejnych latach. Związek Miast Polskich nazywa te informacje manipulacjami i przedstawia swoje wyliczenia.

"Zakładamy, że dochody z tytułu udziału jednostek samorządu terytorialnego w PIT na 2021 r. będą wyższe o ponad 2 mld zł. W 2020 r. wpływy z PIT dla samorządów powinny wynieść 55,7 mld zł, w 2021 r. prawie 57,8 mld zł. W kolejnych latach prognozy wskazują na dalszy istotny wzrost PIT" – poinformował we wtorek (17 listopada) resort finansów.

Według wyliczeń MF, w 2021 r. łączny udział jednostek samorządu terytorialnego we wpływach z PIT wzrośnie z 50,01 proc. w 2020 r. do 50,08 proc.

Przedstawiona przez ministerstwo analiza sytuacji finansowej JST po 9 miesiącach 2020 r. pokazuje, że łącznie dochody JST z tytułu udziałów w podatkach dochodowych PIT i CIT oraz z subwencji ogólnej kształtują się na poziomie 101,9 proc. w porównaniu do analogicznego okresu w 2019 r.

"Zgodnie z projektem ustawy budżetowej na 2021 r. subwencja ogólna z wyłączeniem części oświatowej w porównaniu do bieżącego roku wzrasta o ponad 1,2 mld zł. Dochody z tego tytułu są stabilne i pewne" – zaznacza resort finansów.

"Ujęta w projekcie ustawy budżetowej na 2021 r. kwota subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego wynosi ponad 70 mld zł i jest wyższa od subwencji ogólnej na 2020 r. o 5,2 proc. Część oświatowa subwencji planowana na 2021 r. wynosi ponad 52 mld zł i jest większa w porównaniu do bieżącego roku o 4,4 proc." – poinformowano.

Dla porównania dodano, że subwencja ogólna dla JST na 2015 wyniosła 51 mld 343 mln 320 tys. zł, w tym część oświatowa 40 mld 376 mln 952 tys. zł. Zgodnie z wyliczeniami MF wzrost subwencji w latach 2021/2015 wyniósł więc 36,6 proc., w tym część oświatowa 28,9 proc.

Ministerstwo zapewnia, że na bieżąco monitoruje sytuację finansów jednostek samorządu terytorialnego. Jak podano, po III kw. 2020 r. budżety jednostek samorządu terytorialnego zamknęły się zbiorczo nadwyżką w kwocie ok. 18,7 mld zł, przy planowanym deficycie w wysokości 26,1 mld zł. Wyjaśniono, że nadwyżka operacyjna w jednostkach samorządu terytorialnego kształtuje się na poziomie ponad 24,9 mld zł, co – zdaniem MF – świadczy pozytywnie o ich sytuacji finansowej.

Związek Miast Polskich walczy o pieniądze dla miast

Do danych tych 18 listopada odniósł się Związek Miast Polskich nazywając je "manipulacjami informacyjnymi resortu finansów".

– MF podaje, że dochody z PIT, CIT i subwencji ogólnej wzrosły w ciągu 3 kwartałów o 1,9 proc. w stosunku do analogicznego okresu z roku 2019. Tylko nie dodaje, że analogiczny wzrost rok wcześniej wynosił 11,4 proc zatem mamy realnie silny spadek – twierdzi ZMP.

Zdaniem samorządowców resort sumując podatki dochodowe i subwencję zapomina dodać, że subwencja wzrosła planowo (w tym oświatowa znacznie mniej niż wzrost wydatków JST na płace w oświacie), ale wpływy z PIT spadły o 7 proc. a CIT – o 8 proc. w relacji do 3 kwartałów 2019.

– Ponadto MF pisze, że wpływy z PIT w roku 2020 „powinny wynieść 55,7 mld zł”, a więc już wie, że nie wyniosą tyle, ile zaplanowano na podstawie wskaźników resortu na początku 2020 roku. Ten plan wynosił 56,6 mld zł. Resort obecnie przewiduje więc ubytek o blisko miliard złotych w stosunku do zbyt optymistycznego planu – wyliczają przedstawiciele ZMP dołączając wykres obrazujący dynamikę dochodów z PIT.

– Resort podaje, ile wynosi nadwyżka operacyjna po 3 kwartałach 2020 r., tylko zapomina dodać, że w porównaniu z 3 kwartałami 2019 r. znacząco spadła, głównie dla miast na prawach powiatu i gmin miejskich. Wpłynęło na to także niższe wykonanie dochodów własnych JST – podnosi Związek.

Przypomnijmy też, że 17 listopada Stowarzyszenie „Samorządy dla Polski” złożyło na ręce Marszałka Senatu Tomasza Grodzkiego projekt ustawy zwiększającej udziały samorządów w podatku PIT.

– Zróbmy tak, abyśmy mogli jak największy udział (wpływów z podatków PIT – przyp. red.) zostawić w naszych miejscowościach – powiedział w imieniu stowarzyszenia burmistrz Wieliczki Artur Kozioł.



SAMORZAD.PAP.PL

Wsparcie uczniów rodzin zastępczych

Niemal pół tysiąca uczniów umieszczonych w pieczy zastępczej otrzyma niezbędny sprzęt do zdalnej nauki oraz środki ochrony osobistej. To efekt udziału Częstochowy w ministerialnym projekcie, który w Częstochowie jest realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Zgodnie z zapotrzebowaniem, do objętych pieczą zastępczą, częstochowskich uczniów, trafią m.in.: 162 komputery przenośne, 74 drukarki, słuchawki, głośniki, telewizory, czy projektory multimedialne. Dodatkowo zakupiono też niemal 24 tys. maseczek, ponad 50 tys. rękawiczek jednorazowych, a także ponad 1,5 tys. litrów płynu do dezynfekcji. To jednak nie wszystko. Placówki otrzymają też wyposażenie służące organizacji miejsc kwarantanny (m.in. meble, dozowniki na płyny dezynfekcyjne, czy termometry bezdotykowe).

- Pandemia wpływa negatywnie na wiele obszarów życia, w tym społecznego, zawodowego, czy edukację. Jako samorząd staramy się przeciwdziałać powstającym trudnościom i wspierać szczególnie tych, którzy naprawdę potrzebują pomocy. Dlatego tym chętniej przystąpiliśmy do realizacji tego projektu – podkreśla prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. Liderem projektu jest Minister Rodziny i Polityki Społecznej, a funkcję partnerów pełni wojewodowie. Odbiorcami wsparcia są jednostki samorządowe. Łączna kwota środków finansowych przeznaczonych na realizację projektu w Częstochowie to ponad 712 tys. zł, z czego 84 proc. pochodzi z dofinansowania unijnego, a pozostała część ze współfinansowania krajowego. Projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020.



GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Częstochowa daje milion na kulturę. To za straty spowodowane przez koronawirusa

Władze Częstochowy zdecydowały o przesunięciu środków budżetowych i wsparciu miejskich instytucji kultury do końca tego roku kwotą ponad 1 mln zł.

Miasto, niezależnie od działań rządowego Funduszu Wsparcia Kultury, postanowiło z własnego budżetu wesprzeć placówki kulturalne. Epidemia koronawirusa i kolejne już ograniczenia w funkcjonowaniu kultury wywołały prawdziwe spustoszenie w kasach takich instytucji – szczególnie tych, których działalność opiera się na wpływach z biletów. Wprowadzane oszczędności nie są w stanie pokryć strat. Stąd decyzja o przesunięciu w ramach samorządowego budżetu pieniędzy z innych zadań i imprez kulturalnych, których z uwagi na pandemię nie udało się w tym roku zrealizować.

W sumie instytucje kultury dostaną 1 mln 29 tys. zł. Teatr im. Mickiewicza dostanie 352 tys. zł, Filharmonia Częstochowska – 234 tys. zł, Miejski Dom Kultury – 183 tys. zł, Miejska Galeria Sztuki (wraz z Ośrodkiem Kultury Filmowej) – 140 tys. zł. Ośrodek Promocji Kultury „Gaude Mater” – 46,5 tys. zł, Muzeum Częstochowskie – 39 tys. zł, a Biblioteka Publiczna im. Biegańskiego – 34 tys. zł.

„Wysokość środków przyznanych dla poszczególnych instytucji kultury jest proporcjonalna do skali poniesionych strat, które z kolei są zależne od wielkości instytucji i zakresu ograniczeń, jakim podlegała jej praca w obecnym roku” – wyjaśnia biuro prasowe częstochowskiego magistratu.



Częstochowa zaplanowała dla Rakowa i Włókniarza po 1,5 mln zł

W projekcie budżetu Częstochowy na 2021 rok znalazły się znacznie skromniejsze pieniądze na promocję miasta poprzez sport. Być może oba częstochowskie kluby dostaną jednak więcej.

Od kilku lat Częstochowa nie szczędziła pieniędzy na sport. Swego czasu Włókniarz na promocję miasta otrzymał z samorządowej kasy 3,5 mln zł. To był jednak maksymalny pułap. W kolejnych latach kwoty były mniejsze. W tegorocznym budżecie zapisano 3,1 mln na promocję poprzez żużel, czyli dla Włókniarza, i 1,6 mln na promocję poprzez piłkę nożną, czyli dla Rakowa.

Pandemia koronawirusa wywróciła jednak wszystko do góry nogami. Miasto zdecydowało się obciąć pieniądze jednej i drugiej drużynie. W efekcie Włókniarz dostał 2 mln zł, a Raków nic. Klub ocenił, że kwota, jaka została po cięciach, jest zbyt niska i nie wystartował w żadnym z dwóch ogłoszonych przez miasto przetargów.

Projekt budżetu na 2021 r. zakłada, że na promocję poprzez żużel i piłkę nożną miasto przeznaczy takie same środki, po 1,5 mln zł. – Wiemy, że sytuacja jest dynamiczna, ale myślę, że za wcześnie na jakiegokolwiek komentarze. Na to przyjdzie czas po uchwaleniu budżetu – mówi prezes Rakowa Wojciech Cygan, pytany, czy klub jest zadowolony z zaproponowanej kwoty.

I faktycznie niewykluczone jest, że ostatecznie oba częstochowskie kluby dostaną większe środki. W rozmowach z radnymi słyszymy, że skłaniają się ku temu, aby na promocję miasta poprzez sport przeznaczyć łącznie 4 mln zł, czyli po 2 mln dla Włókniarza i Rakowa. W czwartek, 19 listopada o godz. 12 rozpocznie się sesja rady miasta i wówczas poznamy propozycje poprawek radnych do projektu przedstawionego przez prezydenta **Krzysztofa Matyjaszczyka**.



DZIENNIK ZACHODNI

Kryzys także w finansach samorządów – usługi i inwestycje publiczne zagrożone

Spadek potencjału inwestycyjnego gmin i powiatów, dynamiczne rosnące wydatki budżetowe oraz wyczerpywanie zasobów dochodów nie wykluczają ogólnie – to najważniejsze wnioski płynące z raportu dotyczącego aktualnej sytuacji finansowej samorządów lokalnych w województwie śląskim. To niekorzystne spektrum, w połączeniu ze skutkami epidemii, ograniczając zakres usług publicznych, a także sfera inwestycji publicznych.

- Żyjemy w czasach niepewności. Mimo to musimy odpowiedzialnie i realnie planować działania na rzecz stałości gospodarki w perspektywie kolejnego roku – mówi Piotr Kuczeła, Przewodniczący Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. Przewodniczący Związku, odnosząc się do aktualnych uwarunkowań, w których samorządy składają projekty budżetów na 2021 r.

Liczne zmiany prawne i skutki COVID-19

Napływający obraz wyraża się z „Raportu o stanie finansów JST w województwie śląskim – stan po III kwartale 2020 r.”, który został opracowany na zlecenie Związku. Dokument wskazuje kluczowe elementy tendencji w samorządowych finansach. Odnotowuje się też do szerszych uwarunkowań, które oddziałują na budżety gmin i powiatów. Po planach są to liczne nowe lub zmodyfikowane przepisy prawa, związane z szczególnością z niektórymi elementami analitycznymi. Do tego dochodzą zmiany w regulacjach dotyczących sprawozdań finansowych samorządów, uwzględniające skutki epidemii wywołanej przez COVID-19.

Skutki epidemii odczuwamy praktycznie w każdej dziedzinie naszego obywatela, zaczynając od służby zdrowia, oświaty, gospodarki odpadami, transportu publicznego, opieki społecznej, a także na kulturze – mówi Krzysztof Malinowski, Wiceprzewodniczący Związku. Przewodniczący Związku.

Obawy potwierdziły liczby

Z uwagi na pogarszające się uwarunkowania niemalże od początku tego roku Związek monitoruje stan finansów gmin i powiatów w naszym regionie (Zachód) w zakresie wydatków w dochodach z tytułu PIT. Jednym z elementów takich badań jest właśnie Raport, który pojawił się pod koniec października.

- Ten raport to obiektywne, ale bazujące na danych ze sprawozdań przekazywanych do Ministerstwa Finansów, obraz aktualnej kondycji finansowej samorządów w naszym województwie. Należy konkretnie liczyć w nim ujęte potwierdzać, że nasze obawy są uzasadnione – komentuje Piotr Kuczeła, Przewodniczący Związku.

W raporcie pod lupę znalazły się zwłaszcza dochody ogółem samorządów, wydatki budżetowe, wydatki w dochodach z tytułu PIT CIT, nadytka operacyjna i luka finansowa w oświacie.

Pozorny wzrost dochodów ogółem

Jak wyjaśnia dr Jan Maciej Czajkowski, autor Raportu i ekspert Związku Miast Polskich w zakresie finansów samorządów, wzrost dochodów budżetowych samorządów w ostatnim czasie (porównanie do 2017 r.) jest głównie wynikiem dodatkowego elementu z tytułu programu 504+ (w skróci ujmowane są w budżecie właśnie w pozycji dochody budżetowe). Dodatkowy wzrost dochodów ogółem w tym roku jest z kolei efektem jednorazowego „zastrzyku” w postaci środków na inwestycje.

- W wielu samorządach lokalnie nie otrzymują ostatnio budżetów dochodów własnych, które są niezbędne do realizowania zadań na rzecz lokalnej społeczności na odpowiednim poziomie. Dodatkowe transfery budżetowe, które „wpadają do worka” pod nazwą dochody ogółem, muszą być przeznaczone na konkrety, z góry określony cel – uzupelnia Jan Maciej Czajkowski.

Co więcej, ekspert przypominają, że trwałe bezpieczeństwo finansowe samorządów lokalnych zapewni stabilny poziom bieżących dochodów własnych, które stanowią jeden z elementów dochodów ogółem oraz tworzą główną bazę finansową realizowania polityki społecznej i inwestycyjnej. Wskazuje, że zwiększając się dysponowaniu między innymi dochodami ogółem (z tytułu transferów dotacyjnych i subwencyjnych) a mającymi w obecnym roku bieżącymi dochodami własnymi, może zwiększać ryzyko utraty finansowej stabilności części gmin i powiatów.

Wydatki rosną szybciej niż dochody

Analiza danych w raporcie wskazuje, że wydatki budżetowe w budżetach gmin i powiatów w naszym województwie dynamicznie rosła od 2018 r. Dział tego zjawiska należy szukać z jednej strony w reformie edukacji, która wymusza m.in. systemowy wzrost wydatków, wynikający z konieczności dostosowania szkół do wprowadzonych zmian. Z drugiej strony wydatki budżetowe wzrastają, bo rosną koszty pracy, ale i ceny usług, z których samorządy korzystają realizując zadania publiczne np. – wzmocnienie energii. W raporcie czytamy, że w oparciu o dane dostępne do połowy października br. ekonomia zgodnie z oczekiwaniami przyspieszyła wzrost cen towarów i usług w 2020 r. na poziomie 3,4%. Prognozy na przyszły rok są ostrożne, bo zakłada się, że będzie to wzrost ok. 3,5% (wzrost cen z początku roku 2020).

Z analizy danych w raporcie wynika, że wydatki budżetowe rosną szybciej niż dochody budżetowe. To też kolejny skutkowy czynnik, który destabilizuje system finansów jednostek samorządu terytorialnego (poprzez zmniejszenie nadytka operacyjnego, a więc potencjału inwestycyjnego samorządów lokalnych).

Potencjał inwestycyjny „w dół”, znaczne ubytki w PIT-CIT

W raporcie zbadano również ten, nadytka operacyjna, która stabilna w czasie i dostatecznie duża wielkość w największym stopniu decyduje o finansowym potencjale inwestycyjnym samorządów.

- Gdy wartość nadytka operacyjnego spada, to samorząd lokalny ma coraz mniej środków na realizowanie inwestycji oraz spłacanie zadłużenia – wyjaśnia Małgorzata Kam, Skarbnik Ochrony.

Z raportu wynika, że największe spadki nadytka operacyjnego rok do roku 2020/2019 wśród samorządów lokalnych z naszego województwa odnotowuje grupa miast na prawach powiatu (ok. 21%) i grupa gmin miejskich (ok. 33%).

Inna kwestia, która przejawia się w ostatnich miesiącach w dyskusjach o finansach samorządów lokalnych, są wpływy z udziałów w PIT i CIT. Do tego aspektu samorządowych budżetów odnosi się też Raport. Średni spadek wpływów z tego tytułu, w gminach i powiatkach z naszego regionu, po trzech kwartałach 2020 r. (w stosunku do odpowiedniego kwartału z trzech kwartałów lat 2015-2019), to ok. 19%.

- Jeśli ten trend się utrzyma do końca roku, to może dojść do poważnego kryzysu – podsumowuje Małgorzata Kam.

Problem z finansowaniem oświaty i zadań cleonnych

Z roku na rok subwencja oświatowa w coraz mniejszym stopniu pokrywa sztywno rosnące wydatki na wynagrodzenia i podatki w oświacie. Na przyszły rok rząd zaplanował w województwie śląskim wzrost części oświatowej budżetowej (ok. 6,2% w odniesieniu do zadań gminnych oraz 10,6% w odniesieniu do zadań powiatowych). Jednocześnie nastąpi wzrost wynagrodzeń nauczycieli o 6% względem stawek obowiązujących na początku 2020 roku.

- Te wartości pokazują, że wzrost części oświatowej subwencji, która otrzymują gminy nie pokryje wzrostu realnych wydatków na oświatę, w tym wydatków na wynagrodzenie nauczycieli i pracowniców oświaty. Należy luka finansowa w oświacie będzie się dalej powiększać biorąc pod uwagę m.in. wzrost minimalnego wynagrodzenia – podsumowuje Aneta Grygiel, Burmistrz Strumienia, członek Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

Problemem jest także stałe niedostateczne finansowanie zadań cleonnych. Już teraz większość jednostek samorządu terytorialnego wskazuje, że na zadania decyzyjne wydaje znacznie więcej niż otrzymują w formie dotacji.

Co będzie dalej?

Z raportu wynika, że nadchodzący rok może być jednym z najtrudniejszych z punktu widzenia zrównowoczenia samorządowych budżetów, zwłaszcza w kontekście społeczno-ekonomicznych skutków obecnego stanowiącego wzrostu liczby zachorowań na COVID-19. Niektóre usługi publiczne będą stopniowo droższe, a część z nich być może nawet trudna do realizacji.

Ze chwilą stanęliśmy przed dylematem, skąd wziąć środki na finansowanie zupełnie podstawowych zadań, na przykład oświatowych czy dotyczących gospodarstwa odpadami – wyjaśnia Aneta Grygiel, Burmistrz Żywiec, członek Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

Musi być, że wiele usług, szczególnie tych niedobrowolnych, ale wpływających na poziom jakości życia mieszkańców, będzie realizowanych w mniej lub bardziej okrojonym zakresie (np. oferta kulturalna, rekreacyjna czy dofinansowanie działalności klubów sportowych).

- Jako mieszkańcy gmin i powiatów musimy być świadomi tego, że budżety samorządowe na 2021 r. tworzone są przy wielu finansowych prawnych ograniczeniach. To, że dany samorząd podejmie trudne, niepopularne decyzje o redukcji części wydatków na działania, które do tej pory były realizowane, jest koniecznością wynikająca z dysponowania znacznie mniejszymi środkami niż w latach poprzednich – komentuje Witold Magryś, Dyrektor biura Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.



Będzie kolejna próba sprzedaży huty

Janusz Strzelczyk
j.strzelczyk@dz.com.pl



Częstochowa

Prawdopodobnie jeszcze w tym roku odbędzie się kolejny przetarg na sprzedaż Huty Częstochowa. Niestety poprzednie nie wyłoniły właściciela.

9 listopada 2020 r. sędzia-komisarz oddalił wniosek syndyka o wydłużenie terminu do przedłożenia propozycji warunków przetargu/aukcji na sprzedaż przedsiębiorstwa upadłego do dnia 31 grudnia 2020 r., zobowiązał syndyka do niezwłocznego (w terminie nie dłuższym niż 14 dni) złożenia propozycji warunków przetargu/aukcji celem zatwierdzenia przez sędziego-komisarza - informuje sędzia Dominik Bogacz, rzecznik prasowy Sądu Okręgowego w Częstochowie.

Do pierwszego, w czerwcu tego roku przetargu - cena wywoławcza za przedsiębiorstwa wynosiła 250 mln z - nikt się nie zgłosił. W drugim cena była obniżona o 30 mln zł.

Mimo, że w lipcu spółka Sunningwell Steel Polska SA wygrała przetarg, nie doszło do podpisania umowy. Zdaniem sądu - z jej winy.

Częstochowski sąd oddalił wniosek Sunningwell Steel

Polska SA w Warszawie o zmianę regulaminu przetargu, zatwierdzonego postanowieniem sędziego-komisarza z dnia 5 czerwca 2020 r. Spółka wnioskuje o przesunięcie zapłaty na listopad 2020 roku.

Sunningwell International Polska Sp. z o.o. jest dzierżawcą Huty Częstochowa od września 2019 roku. Dzierżawa była na 12 miesięcy - 1,78 mln zł za miesiąc dzierżawy. W październiku została przedłużona do 30 czerwca 2021r. W styczniu tego roku Marek Frydrych, prezes spółki Sunningwell International Polska, spotkał się z częstochowskimi radnymi, podczas sesji rady miasta przedstawił plany rozwoju zakładu. Zapewnił, że Sunningwell chce odkupić od syndyka majątek huty.

Jeszcze przed ogłoszeniem upadłości huty pojawili się zainteresowani transakcją przedstawiciele Corween Investments - spółki reprezentującej brytyjski holding Liberty House Group, który obejmuje Liberty Commodities (dostawca produktów i usług dla przemysłu stalowego i metalowego) oraz Liberty Industries (producent i dystrybutor stali i wyrobów stalowych). Holding jest częścią europejskiej działalności Tata Steel i działa na rynkach produkcji oraz dystrybucji stali i wyrobów stalowych.

©P

WARTO WIEDZIEĆ

ZŁOŻONO WNIOSK O UPADŁOŚĆ

W lipcu ub. r. Zarząd ISD Polska, właściciela Huty Częstochowa, wystąpił do sądu z wnioskiem o ogłoszenie upadłości firmy. Wierzycielami huty są PKO SA (większościowy wierzyciel) i PKO BP.

Wierzycieli, ale już mniejszościowych, w tym miasto, jest więcej.

Od czterech lat przedsiębiorstwo generowało straty, które sięgnęły ponad 600 mln zł.

HUTA CZĘSTOCHOWA MA BOGATĄ HISTORIĘ

Decyzję o budowie huty w rejonie Częstochowy podjęto na podstawie analizy zasobów. W rejonie znajdowały się pokłady rudy żelaza, wapienia i wody przemysłowej, a przez miasto przebiegała linia kolei warszawsko-wiedeńskiej, która zapewniała dobre skomunikowanie zakładu. Budowana w latach 1896-1902 przez Towarzystwo Zakładów Metalowych Bernard Hantke huta powstała przy wsi Raków na lewym brzegu Warty jako zaplecze surowcowe dla zakładów produkcyjnych.



PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS



Rewitalizacja Starego Rynku w Częstochowie jeszcze się nie zakończyła, ale inwestycja już może się podobać. W tym tygodniu wykonano pierwszą próbę fontann i wypadła bardzo efektownie. Na Starym Rynku już prawie gotowy jest przeszklony pawilon, który ma eksponować odkrycia archeologiczne sprzed kilkunastu lat. Będą również wiszące rzeźby Jerzego Kędziory.

FOT. ARS



CZESTOCHOWA.TWOJE-MIASTO.PL

Na kwarantannie praca zdalna albo chorobowe

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, kiedy osobie na kwarantannie przysługuje prawo do wypłaty świadczenia chorobowego oraz jakie są zasady odbywania w tym czasie pracy zdalnej.

Osoby, które zostały skierowane na kwarantannę mają prawo do wypłaty świadczenia chorobowego za ten okres pod warunkiem, że są objęte ubezpieczeniem chorobowym. Mogą też pracować zdalnie. Nie mogą jednak łączyć tych dwóch możliwości, czyli wykonywać pracę i jednocześnie pobierać zasiłek chorobowy.

- Obowiązkowa kwarantanna jest traktowana tak samo jak niezdolność do pracy z powodu choroby. Przysługuje wtedy prawo do wypłaty świadczeń pieniężnych z tytułu choroby, czyli wynagrodzenie za okres choroby lub zasiłek chorobowy. Do wypłaty tych świadczeń nie jest w takim przypadku potrzebne zwolnienie lekarskie

- wyjaśnia Beata Kopczyńska, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa śląskiego.

Co ważne przy ustalaniu prawa do zasiłku chorobowego osobie na kwarantannie stosuje się ogólne zasady określone w ustawie zasiłkowej. Jedną z nich jest utrata „chorobowego” w przypadku wykonywania pracy zarobkowej w okresie niezdolności do pracy. Tak więc, gdy osoba na kwarantannie pobiera świadczenie chorobowe, wówczas wykonywanie pracy zdalnej stanowi okoliczność pozbawiającą prawa do zasiłku chorobowego.

Trzeba też dodać, że czas, w którym pracownik podlega obowiązkowi kwarantanny, nie jest tożsamy z niezdolnością do pracy z powodu choroby. Kwarantanna oznacza bowiem odosobnienie osoby zdrowej, u której nie stwierdzono zakażenia chorobą zakaźną, a jedynie narażenie na takie zakażenie. Osoba na kwarantannie nie ma obowiązku występowania o świadczenie chorobowe za czas kwarantanny. Ma do tego prawo, ale nie jest to obowiązek. To oznacza, że w przypadku, gdy pracownik w związku z odbywaniem kwarantanny nie wystąpi o zasiłek chorobowy a jego pracodawca wyrazi zgodę na pracę zdalną – może pracować zachowując prawo do pełnego wynagrodzenia za wykonaną pracę. Natomiast nie może pracować i jednocześnie pobierać zasiłku chorobowego.



WCZESTOCHOWIE.PL

Rewitalizacja Starego Rynku. Fontanna robi wrażenie

PP

18.11.2020 15:49



fot. UM Częstochowy

W poniedziałek, 16 listopada wieczorem na Starym Rynku odbył się test nowej "tańczącej" fontanny, która jest częścią realizowanej inwestycji na tym terenie.

Nowa fontanna, dzięki zastosowaniu kilkudziesięciu dysz, które wyrzucają wodę na różną wysokość, sprawia wrażenie roztańczonej. Do tego dochodzi specjalne kolorowe oświetlenie, które dodatkowo podkreśla klimat tego miejsca.

Nowy wodotrysk to jeden najbardziej atrakcyjnych elementów kończącej się niedługo przebudowy Starego Rynku. Po zrealizowaniu całej inwestycji, na mieszkańców będą czekały też m.in. balansujące rzeźby Jerzego Kędziory, oszklony pawilon z wyeksponowaną częścią starego ratusza, amfiteatr, czy kawiarnia. Pierwotnie rewitalizacja Starego Rynku miała zostać ukończona w sezonie letnim, jednak ze względu na pandemię oraz trudności logistyczno-terenowe, termin oddania był przekładany na jesień, a następnie na końcówkę roku. Obecnie wszystko wskazuje na to, że prace związane z częścią drogową inwestycji oraz dotyczące przebudowy i aranżacji płyty Starego Rynku powinny zakończyć się do końca 2020 r. Na początku przyszłego trwać mogą jednak jeszcze prace wewnątrz pawilonu, który ma eksponować m.in. pozostałości murów starego Ratusza.





Sprzęt do zdalnej nauki dla uczniów z częstochowskich rodzin zastępczych

SAS

18.11.2020 14:21



fol. MOPS Częstochowa

Blisko pół tysiąca częstochowskich uczniów objętych pieczą zastępczą otrzyma niezbędny sprzęt do zdalnej nauki oraz środki ochrony osobistej. Pomoc pochodzi z ministerialnego projektu, który w Częstochowie jest realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

- Pandemia wpływa negatywnie na wiele obszarów życia, w tym społecznego, zawodowego, czy edukację. Jako samorząd staramy się przeciwdziałać powstającym trudnościom i wspierać szczególnie tych, którzy naprawdę potrzebują pomocy. Dlatego tym chętniej przystąpiliśmy do realizacji tego projektu - podkreśla prezydent **Krzysztof Matyjaszczyk**.

Zgodnie z zapotrzebowaniem, do objętych pieczą zastępczą, częstochowskich uczniów, trafią m.in.: 162 komputery przenośne, 74 drukarki, słuchawki, głośniki, telewizory, czy projektory multimedialne. Dodatkowo zakupiono też niemal 24 tys. maseczek, ponad 50 tys. rękawiczek jednorazowych, a także ponad 1,5 tys. litrów płynu do dezynfekcji. To jednak nie wszystko. Placówki otrzymają też wyposażenie służące organizacji miejsc kwarantanny (m.in. meble, dozowniki na płyny dezynfekcyjne, czy termometry bezdotykowe).

Liderem projektu jest minister rodziny i polityki społecznej, a funkcję partnerów pełnią wojewodowie. Odbiorcami wsparcia są jednostki samorządowe. Łączna kwota środków finansowych przeznaczonych na realizację projektu w Częstochowie to ponad 712 tys. zł, z czego 84 proc. pochodzi z dofinansowania unijnego, a pozostała część ze współfinansowania krajowego. Projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020.

Nowe nianie i nowe miejsca w Żłobku Miejskim "Reksio"

PP

18.11.2020 13:15



fol. UM Częstochowy

Dzięki realizacji trzeciej już edycji miejskiego projektu „Aktywni rodzice-szczęśliwe dzieci 3” wsparcie otrzyma 19 częstochowskich rodzin.

- Projekt przynosi korzyści dzieciom, rodzicom, rodzinom, zatrudnionym opiekunom lub opiekunom, ale także pracodawcom, którzy często czekają na powrót młodych rodziców do pracy - powiedział prezydent **Krzysztof Matyjaszczyk**. - To realne wsparcie, które pomaga w decyzji o powrocie do pracy lub podjęciu zatrudnienia po macierzyńskiej przerwie.

Sześć rodzin skorzysta z usługi opiekuńczej, którą świadczyć będą nianie. Pozostałe rodziny będą mogły oddać swoje dzieci pod opiekę do Żłobka Miejskiego „Reksio”, gdzie w ramach projektu powstało 13 dodatkowych miejsc. Żłobek przy al. Armii Krajowej po remoncie rozpocznie działalność w grudniu.

„Niania” to potoczna nazwa projektu „Aktywni rodzice - szczęśliwe dzieci”, realizowanego z pomocą środków unijnych przez Miasto Częstochowa. Dzięki kolejnym edycjom na rynek pracy wróciło już ponad 100 osób, a w Żłobku Miejskim powstają dodatkowe miejsca.

Refundacja kosztów zatrudnienia niani dla rodziców powracających do pracy po urlopie macierzyńskim, rodzicielskim lub wychowawczym obejmuje 85 proc. wszystkich poniesionych kosztów, przy założeniu, że koszty te wyniosą maksymalnie 4 tys. zł. Dofinansowanie można uzyskać na okres 9 miesięcy.

Obecna edycja projektu rozpoczęła się w maju 2019 roku i już większość rodzin skorzystała ze wsparcia polegającego na świadczeniu usług opiekuńczych przez nianie (łącznie z niań skorzystało 30 rodzin).

Całkowita wartość projektu to ponad 2 mln 200 tys. zł. Zdobyte przez miasto europejskie dofinansowanie - po decyzji unijnych instytucji zarządzających - wynosi 1 mln 900 tys. zł.



Zarząd dróg otworzył oferty w przetargu na budowę ulicy Złotej

SAS

18.11.2020 10:25



Fot.PL

Sześć ofert wpłynęło w przetargu na budowę ulicy Złotej w dzielnicy Zawodzie. Wszystkie są niższe od kwoty, jaką Miejski Zarząd Dróg i Transportu będzie dysponował na realizację tej inwestycji.

Przed otwarciem ofert zamawiający poinformował, że jest w stanie przeznaczyć na ten cel 13 mln 290 tys. zł w rozbiciu na lata 2020, 2021 i 2022. Dwie najniższe i zbliżone kwotowo oferty przedstawili: P.U.H DOMAX Arkadiusz Mika z Boronowa (8 mln 650 tys. zł) oraz konsorcjum BITUM i HYDROMEX Plus z Lublińca (8 mln 723 tys. zł). Najwięcej za realizację tej inwestycji chce natomiast Strabag Infrastruktura Południe z Katowic (11 mln 695 tys. zł)

Warto przypomnieć, że oczekiwana od wielu lat przez mieszkańców Zawodzu budowa ulicy Złotej stała pod znakiem zapytania. Miasto zabezpieczyło w swoim budżecie środki na wkład własny na realizację tego zadania, ale liczyło jednocześnie na wsparcie ze strony Funduszu Dróg Samorządowych i złożyło wnioski o dotację.

Zadanie pomyślnie przeszło weryfikację formalną i zostało pozytywnie zaopiniowane na szczeblu wojewódzkim. Miasto przygotowało dokumentację projektową, uzyskało niezbędne pozwolenia. Z niewiadomych jednak przyczyn w Ministerstwie Infrastruktury zdecydowano się zdegradować ulicę Złotą na listę rezerwową dotacji. Dopiero dzięki interwencji senatora Lewicy Wojciecha Koniecznego i wspólnym działaniom podejmowanym przez władze miasta, radnych i mieszkańców budowa ulicy Złotej zostanie dofinansowana ze środków Funduszu Dróg Samorządowych. Dotacja do inwestycji wyniesie ponad 2,9 mln zł. Warunkiem podpisania umowy na dofinansowanie jest rozstrzygnięcie przetargu jeszcze w tym roku. Dlatego Miejski Zarząd Dróg i Transportu skrócił czas oczekiwania na oferty w postępowaniu do 9 listopada.

Zakres prac obejmuje m.in.: gruntowną przebudowę konstrukcji drogi, wymianę nawierzchni jezdni, budowę obustronnych chodników, budowę odwodnienia, przebudowę sieci wodociągowej i instalację nowoczesnego oświetlenia ulicznego, likwidację wylotu kanalizacji deszczowej do rzeki Kucelinki, zamontowanie dwóch wiat przystankowych. Wszystko to na odcinku ul. Złotej od okolicy skrzyżowania z ul. Legionów do ul. Mirowskiej.

Roboty mają potrwać do końca czerwca 2022 roku.

Straż Miejska przypomina. Nie spalaj śmieci w domowym piecu

PP

18.11.2020 10:08



Fot.PL

Trwa sezon grzewczy. Straż Miejska w Częstochowie przypomina, że w domowych piecach nie wolno spalać śmieci, bo to przyczynia się do powstania smogu. Wspólnie zadbajmy o czyste powietrze i swoje zdrowie

Za oknami mamy jesień. Pojawiły się też pierwsze niskie temperatury. Mieszkańcy Częstochowy ogrzewają swoje domy. Nie wszyscy robią to jednak zgodnie z prawem. Mimo licznych komunikatów oraz akcji społecznych i edukacyjnych zdarzają się osoby, które spalają śmieci oraz inne odpady w domowych piecach. Spalane śmieci m.in.: plastiki, stare ubrania, lakierowane drewno itp. przyczyniają się do zanieczyszczenia powietrza i tym samym powstania smogu, który jest

groźny dla zdrowia ludzi.

W 2017 roku na terenie województwa śląskiego weszła w życie uchwała antysmogowa, która zabrania palenia w domowych kotłowniach m.in. mułem, flotem, węglem brunatnym czy mokrym drewnem oraz zobowiązała do wymiany starego pieca w ciągu pięciu lat. W domowych piecach nie wolno też spalać śmieci.

Jak można przyczynić się do poprawy powietrza? Zmienić źródło ogrzewania na bardziej ekologiczne. Wymienić stary piec na kocioł klasy 5. Palić opałem dobrej jakości. Zamienić środek transportu na rower. Dawać dobry przykład sąsiadom. Rozmawiać o problemie z rodziną. Dzielić się ze znajomymi wiedzą o sposobie zatrzymania smogu.



"Dostępny Lekarz w Częstochowie". Kolejni studenci podpisali umowy z miastem

SAS

18.11.2020 08:22



Fot.PL

Częstochowa podpisała kolejne umowy ze studentami ostatniego roku uniwersytetów medycznych w ramach programu „Dostępny Lekarz”. Po ukończeniu nauki Kinga Gradzik, Natalia Oleksik i Bartosz Orlikowski rozpoczną pracę w Miejskim Szpitalu Zespolonym w Częstochowie.

O tym jak potrzebni są lekarze, zwłaszcza w dobie pandemii nie trzeba nikogo przekonywać. Częstochowa od ubiegłego roku realizuje program „Dostępny Lekarz”, w ramach szerszego programu „Teraz Lepsza Praca”

Dziś problemy kadrowe z jakimi borykają się placówki służby zdrowia w Polsce, także w Częstochowie są chyba poważniejsze nawet od tych finansowych. O ile część budynków, dzięki staraniom samorządów i środkom unijnym, jest sukcesywnie modernizowana, to kontrakty NFZ nie gwarantują finansowania na poziomie dającym możliwość zbilansowania rocznych budżetów. Teraz, jak nigdy wcześniej, bezwzględnie konieczne są systemowe zmiany w służbie zdrowia. Samorządy mają na to niestety niewielki wpływ.

Miejski program powstał z troski o bezpieczeństwo zdrowotne częstochowianek i częstochowian, by w ten sposób łagodzić problem braków kadrowych. Jego celem jest zachęcenie młodych lekarzy do pozostania na dłużej w naszym mieście. W ubiegłym roku pierwsza trójka stypendystów programu „Dostępny Lekarz” spełniając warunki uzyskała stypendium i zobowiązała się do pracy w Miejskim Szpitalu Zespolonym w Częstochowie na okres nie krótszy niż 3 lata. Teraz kolejne trzy osoby podpisały umowę z miastem.

Przypomnijmy, że miasto przyznaje stypendium studentce/studentowi VI roku studiów kierunku lekarskiego, która/y zobowiązuje się podjąć zatrudnienie na stanowisku lekarza w publicznym podmiocie leczniczym, dla którego Gmina Częstochowa jest organem założycielskim. Zobowiązana/y jest to zrobić, po zakończeniu kształcenia, jednak nie później niż w ciągu 18 miesięcy od zakończeniu studiów, na okres nie krótszy niż 3 lata. Stypendium (2 tys. zł. brutto miesięcznie) jest przyznawane na 9 miesięcy.

Stypendium przyznaje się osobie, której średnia ocen za poprzedni rok akademicki jest nie mniejsza niż 3,5 oraz w przypadku: zaliczenia w terminie V roku studiów tj. do 30 września danego roku i wpisania na kolejny rok akademicki. Warunkiem jest także niepowtarzanie roku, na który złożono wniosek o przyznanie stypendium oraz niekorzystanie z urlopów określonych w regulaminie studiów, a także z urlopu macierzyńskiego czy rodzicielskiego.

Program „Dostępny Lekarz” składa się z trzech elementów (modułów). Pierwszy to stypendia, które właśnie - po zakończeniu naboru - otrzymało troje studentów uniwersytetów medycznych. Drugi element programu – „Mieszkanie w Częstochowie dla lekarza” – daje młodym medykom możliwość ubiegania się o najem lokalu mieszkalnego z zasobu lokali czynszowych Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS. Trzeci moduł to „Kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne”. Przewiduje on m.in. refundację podnoszenia kwalifikacji lekarzy w trakcie specjalizacji – szkoleń wynikających z programu specjalizacji, jak również innych szkoleń mających wpływ na jakość usług medycznych (w zależności od potrzeb miejskiego szpitala).